信息名称：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目社会中介机构审计报告核查办法（试行）的通知

	索 引 号：014112118/2022-00056

	主题：审计
体裁：通知
组配：政府办公室文件
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委办〔2022〕64号

	产生日期：2022-05-17

	发布机构：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	发布日期：2022-05-24

	内容概述：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目社会中介机构审计报告核查办法（试行）的通知

常州国家高新区（新北区）党政办公室文件

常开委办〔2022〕64号

─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目

社会中介机构审计报告核查办法

（试行）的通知
滨开区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位：

经区委审计委员会、区政府常务会议研究同意，现将《常州国家高新区（新北区）政府投资项目社会中介机构审计报告核查办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

常州国家高新区（新北区）党政办公室

2022年5月17日

（此件公开发布）

常州国家高新区（新北区）政府投资项目

社会中介机构审计报告核查办法（试行）
第一条  为了加强政府投资项目的审计监督，保障审计质量，控制审计风险，合理利用外部审计资源，根据《中华人民共和国审计法》、《常州国家高新区（新北区）政府投资项目审计监督实施办法（试行）》及其他有关法律、法规的规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法所称社会中介机构审计报告是指社会中介机构对依法属于区审计局审计监督对象的单位出具的政府投资项目审计报告（或审计结论）等。

第三条  区审计局依法对社会中介机构出具的相关审计报告（或审计结论）进行核查，各级政府投资项目相关职能部门和单位应配合并协助区审计局做好相关核查工作。
第四条  区审计局按照合法合规、依据充分、数据真实的原则，组织开展对社会中介机构出具的审计报告（或审计结论）核查工作。

第五条  属于以下情况的政府投资项目，区审计局应对社会中介机构出具的相关审计报告（或审计结论）进行核查：

（一）根据区级年度审计计划内已经确定的政府投资项目；

（二）立项金额1亿元及以上的区级政府投资项目；

（三）立项金额1亿元以下且经区审计局决定抽查复核的区级政府投资项目；
（四）在项目审计实施过程中，发现社会中介机构审计结果严重不实或有其他违法、违规问题的政府投资项目；

（五）区委、区政府或上级审计机关交办的政府投资项目。

根据核查工作需要，区审计局可以邀请区纪委监委、财政、住建等部门联合核查。

第六条  立项金额1亿元及以上的区级政府投资项目，中介机构出具初步审计结论后，根据区监管同步要求，送区审计局进行复核。

第七条  立项金额1亿元以下且经区审计局决定抽查复核的区级政府投资项目，区审计局应向项目建设单位和社会中介机构送达核查通知书。

第八条  受核查项目的建设单位、社会中介机构和参建相关单位应配合区审计局的工作，按项目进度及时完整提供核查工作所需的资料。被核查的建设单位负责人和社会中介机构负责人对本单位提供的与核查工作相关资料的真实性和完整性负责。
第九条  区审计局进行核查时，应成立核查组，核查组成员不得少于两人，可根据需要组织具有相应资质的社会中介机构或聘请具有与核查事项相关专业知识和技能的人员参与核查。有关中介机构和专家对其作出结论的真实性、准确性负责。

第十条  区审计局核查社会中介机构出具的相关审计报告时，应核查以下内容：

（一）审计程序的合规性。社会中介机构人员在审计过程中是否实施必要的审计程序，审计证据是否充分、适当；

（二）审计结果的真实性。相关审计报告（或审计结论）是否如实反映审计结果，审核的工程价款是否正确，是否存在重大错漏，审计依据是否准确，工作底稿是否完整，重大变更资料是否真实、审批程序是否完备，对建设项目存在的重大问题是否如实反应和提出合理的审计建议；

（三）审计执业的公正性。社会中介机构及其人员在从事被核查事项相关工作中遵守法律法规和执业准则情况；

（四）其他影响社会中介机构相关审计报告质量的情况。

第十一条  中介机构在审计过程中对重大或有争议事项及工作进度情况应及时与建设单位沟通，对审计中发现的违法违纪违规等问题如实向建设单位及区审计局反映。如发生被审计单位及相关单位、人员不配合，或存在意见分歧、不能达成一致意见的，应及时向区审计局反映。

第十二条  核查组对核查事项实施核查后，根据项目实际情况，及时向区审计机关提交初步核查报告（或核查意见与建议）。在征求被核查的建设单位和社会中介机构意见后，由区审计局向被核查的建设单位及社会中介机构出具核查报告（或核查意见与建议）。

第十三条  建设单位及社会中介机构收到区审计局核查报告（或核查意见与建议）后，针对需整改事项，应及时进行整改，并将整改落实情况反馈给区审计局，其中：

（一）立项金额1亿元及以上的区级政府投资项目，社会中介机构应根据审计核查意见修改完善审计依据及结论，并出具最终审计报告（或审计结论）。

（二）立项金额1亿元以下的区级政府投资项目，建设单位应要求社会中介机构及相关参建单位根据审计核查意见修改审计依据及审计结论，并调整工程结算价款。

第十四条  区审计局核查发现社会中介机构出具不实或有重大遗漏的审计报告（或审计结论），区审计局根据相关规定将存在的问题移交社会中介机构的行业主管部门进行处理，并建议建设单位据实调整工程价款。

第十五条  中介机构和参审人员有下列情形之一的，根据情节轻重，区审计局将提请相关行政主管部门将其列入诚信黑名单，3年内不得进入区政府投资项目服务市场，并承担相应经济损失和法律责任：

（一）与建设单位、施工单位等恶意串通，弄虚作假的；

（二）利用审计工作进行索贿、受贿，从被审计单位获取不正当利益的；
（三）玩忽职守，提供内容不实或虚假结算审核报告的；

（四）泄露项目有关秘密，造成不良社会影响的；

（五）社会中介机构出具的审计报告（或审计结论），经区审计局复核结果误差率超过3%（含3%）的〔复核误差率=（社会中介机构审定额-复核审定额）/社会中介机构审定额×100%〕；

（六）违反法律法规或工作纪律，造成不良社会影响的。
第十六条  区审计局核查发现社会中介机构存在违反法律、法规或者执业准则等情况的，应及时将问题线索移送相关职能部门或行业协会处理。

第十七条  区审计局核查发现项目建设相关单位和个人在项目建设过程中存在违法违规问题的，应及时将问题线索移送相关部门处理。

第十八条  审计人员开展核查工作，应认真履行职责，严格遵守审计工作纪律和核查工作程序。
第十九条  本办法自发布之日起实施，由区审计局负责解释。
— 6 —
— 7 —